



Højmosen i Langkær er et stort område af tidligere våde dræning og løvgræsning og er i dag flere steder præget af med birke træer. FOTO: NATURTVERDEN

## Højmose bliver genetableret

Langkær i Velling Skov er del af projektet »Højmoser i Danmark«, der skal genskabe den særlige naturtype til steder i Danmark

af Mette Andersen  
nat@nattdk

**HØJMOSE** Højmosen Langkær i Velling Skov er en del af et stort EU-støttet projekt til i alt 41,6 mio. kr., som går ud på at genskabe aktive højmoser til steder i Danmark.

Langkær er med sine otte hektar den mindste af de udvalgte områder, som tallet væres projektet af højmoser i Danmark nu vil blive foreslået genskabt. Højmoser er en spælden naturtype, som mange steder er stærkt modtaget af tidligere tiders dræning og løvgræsning. I Langkær glæ Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen efter sommerferien i gang med at genskabe den aktive højmose. I første omgang skal de mange birketræer, der er vokset frem i området, udrykkes. Nogle vil blive foreslået drænet og andre fældet. Derefter bliver maskiner sat ind for at lægge membraner

og traskodder ned flere steder i mosen for at forhindre afvandingen. Selvom de gamle grøfter er groet helt til, løber vandet fortsat i de gamle kanaler og forsvinder ud i Velling Igeå. **Kortlægning af området** Et kortlægning af området har vist, at kun tre af de otte hektar i Langkær i dag er aktive højmoser. Håbet er, at man takket være projektet i løbet af de kommende år kan komme op på godt seks hektar aktiv højmose i Langkær. En højmose er som en stor svamp, der suger vand og vokser opad som en pude i landskabet, fordi den er i stand til

at holde på vandet. Denne naturtype er levested for mange helt særlige - og flere af dem sjældne - dyr- og planterarter, herunder mosseperlemosommerfugl, bølkehållug, arktisk smaragdlibel, sampræslerpøp, spidsmøllet frø og badelekke. Projektet skulle gerne gavne disse og andre arters udfordrede - herunder ikke mindst flere arter af sjældne sommerfugle og guldmede. Udover Langkær vil højmoser blive foreslået genskabt på ni andre lokaliteter i Danmark. Det er i Løvsbøden Skov, Halmgaard Mose, Store-Vildmose, Tuusose, Rold Skov, Hønjung Mose og Kongens Mose.



Den smukke sommerfuglart bølkehållug er en af de arter, der trives i højmoser. FOTO: NATURTVERDEN